boyunca, silsile-i merâtipte, sonradan vezirin işgal ettiği yerde, sadece

kâtip sıfatına sahip olan şahsiyetler yer alıyordu. Vezir sıfatı ancak Ebu’l-

Abbas (132-134/750-754) zamanında kullanıldı. Bu esnada İran idare teş-

kilatı örnek alındı12 ve yeni bir idare sistemi geliştirildi. Başkâtibe Kâti-

bu’s-Sirr (hususi kâtip) deniliyordu. Ordunun hesapları, askerin maaşının

kaydı kâtipu’l-Ceyş tarafından yapılırdı. Bütün kâtiplerin umumi heyeti

Divan’ı teşkil ediyordu.

sup kimseler için eserler yazmaya başladılar ve bu görev ehemmiyetini

kaybetmemiş olduğundan, onlar için yazılmış eserlerden müteaddit nüs-

halar bize kadar gelmiştir.

Kâtipde Aranan Vasıflar

Kâtiplerin yetiştirilmesi hakkındaki belli-başlı eserler İbn Kuteybe

(276/889)’nin Edeb el-Kâtib’i, İbn Durusteveyhî’nin (472/958) Kitâb el-

Kuttâb’ı, es-Sûlî’nin (336/947) Edeb el-Kâtip’i ve özellikle de el-Kalkaşendî

(821/1418)’nin Subh el-A‘şâ adındaki büyük hacimli ansiklopedik eseridir.

Bu ilk üç eser bize ilk asırlarda işinin ehli bir kâtipden neler istenildiği

hakkında mükemmel bir malumat veriyor. el-Kalkaşendî’nin Subh el-

A‘şâ’sı bu mevzudaki kâtibin ameli/pratik olarak, bütün bilmesi lazım

gelen şeyleri ihtiva ediyor.

Uzaklaştırdıklarını nasıl yakın edersin!”

diyerek azarlayıp; mezkûr âyeti zikrettikten sonra, “Nasranî öldü vesse-

lam” sözü ile mektubunu bitirmişti. Halife ‘Ömer’in Hristiyan kâtip ko-

nusunda Hasan el-Basri’yi de benzer ifadelerle azarladığı malumdur.16

Şâfi Mezhebinin kurucusu İmam eş-Şafî’nin (204/819) de, hiçbir Vali

ve Kadı’nın zimmî bir kâtip istihdam etmemesinin gerekliliği üzerinde

durarak, kâtibin Müslüman olmasını ameli bir vacip olarak telakki ettiği

de hatırlatılmalıdır.

2. Erkek Olmak: Kalkaşendî’ye göre kâtibin erkek olması umumun

menfaati bakımından elzemdir.

3. Hür Olmak,

4.

lerini öğrenmelid. Bunun yanı sıra belge kopyalamayı, sicil ve güven

mektupları yazmayı bilmelidir. Ayrıca iyi şiir yazmalı ve aruz bilgisine

sahip olmalıdır.

22 İbn Abd Rabbihî, el-‘Ikd el-Ferîd, IV,171; İbn Abdi Rabbihî bu bilgiyi Kurtuba’lı edip

Muhammed b. İbrahim eş-Şeybânî (564/1168)’den vermektedir.
23 İbn Abd Rabbihî, el-‘Ikd el-Ferîd, IV, 173. İbn Abdi Rabbihî bu hususiyeti, Kâtip Ali b.

Râven en-Nasrânî’nin bir sözünden hareketle kaydetmektedir. Bu Kâtip En-Nedim’in

verdiği bilgiye bakılırsa İranlıların, Bizanslıların ve Arapların darb-ı mesel ve vecizleri-

ne dair eser yazmıştı.

Ayrıca bk. en-Nedim, Muhammed b. İshak, el-Fihrist fi Ahbâr el-‘Ulemâ' el-Musannifîn

min el-Kudemâ’ ve el-Muhaddisîn ve Esmâ'i Kutubihim, Beyrut 1398/1978, 316.